
T 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

*112 c.rel_:› 
Comune dell'Aquila 

Settore Ricostruzione Pubblica 

PER 11. SERVIZ10 PROPONENT4 

16 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di servizi tecnici di • ingegneria ed 
architettura (progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione) per la realizzazione dei lavori di "Consolidamento strutturale e ammodernamento 
architettonico del Ponte Belvedere, L'Aquila". Aggiudicazione definitiva. 

CU P: C14E10000260001— CIG: 6624054648 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno ' Se úE 	del mese di GIUGNO nel proprio ufficio, sito 
in L'Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 5 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23 maggio 2016, è stata disposta l'approvazione del 
Bilancio di previsione 2016, del Bilancio Pluriennale 2016-2018 con funzione autorizzatoria, della 
Relazione Previsionale e Programmatica, dei relativi allegati ex lege e del Bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9, del D. Lgs. n. 118/2011 s.m.i., con funzione conoscitiva; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 11 settembre 2015, giuridicamente efficace, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2015, demandando ai dirigenti comunali di dar corso 
all'espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli 
stanziamenti riferiti agli interventi specificati nel P.E.G. stesso. 

Premesso altresì che: 

- Con determinazione a contrarre del Settore Ricostruzione Pubblica n. 177 del 16.03.2016, si è stabilito di 
avviare, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 91, comma2 e 57, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, 
una procedura negoziata senza pubblicazione di bando fra cinque soggetti qualificati scelti nell'ambito 
dell'Elenco dei Professionisti di fiducia, approvato con determinazione dirigenziale n. 103 del 6 febbraio 
2015, per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché 
l'attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
"Consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere, L'Aquila"; 

- In data 30.03.2016 si è provveduto ad inviare ai cinque operatori economici selezionati le lettere di 
invito a presentare l'offerta per l'affidamento degli incarichi in oggetto; 

- Con verbale di gara n. 1 del 14.04.2016, registrato al prot.n. 41000 del 19.04.2016, il Presidente della 
commissione ha dichiarato l'aggiudicazione, in via provvisoria, dell'affidamento dei servizi tecnici di cui 
sopra a favore dello Studio Ingegneria Romolini, con sede in Sansepolcro (AR), via del Prucino n. 7, codice 
fiscale e partita i.v.a. 01771750518, con un ribasso del 73,77% sull'importo, a base di gara; 

- In ottemperanza a quanto previsto all'art. 3 del disciplinare di gara, al fine di valutare la congruità 

dell'offerta presentata dall'aggiudicatario in relazione al ribasso offerto, largamente superiore a quello 



Couffine dell'Aquila 

PREMIO WART 
COMMINITIES 
sum.i 2515 

Vzi 
Settore Ricostruzione Pubblica 

proposto dagli operatori economici concorrenti, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto 
necessario acquisire dei giustificativi di tipo qualitativo e qeanTilatrvo a conferma dell'offerta economica 
avanzata; - 

Preso atto che: 
- Lo Studio Romolini ha prontamente risposto alle richieste del RUP, avanzate a mezzo pec del 20.04.2016, 
trasmettendo una relazione, acclarata al prot.n. 45476 del 02.05.2016, nella quale ha approfondito 
analiticamente le varie voci che hanno portato alla quantificazione dell'offerta di gara; 

- A seguito dell'esame della documentazione giustificativa trasmessa, il' RUP ha ritenuto l'offerta in 
oggetto, nel suo complesso, regolare e congrua; 

Il RUP ha proceduto, quindi, ad effettuare le verifiche delle dichiarazioni'rese in sede di gara in capo alla 
società Studio Ingegneria Romolini, ed in particolare: 

- In data 21.04.2016, attraverso il sistema AVCPASS, è stata verificata la regolarità fiscale della 
società; 
In data 22.04.2016, attraverso il sistema AVCPASS, sono stati acquisiti e verificati i casellari 
giudiziali in capo ai due soci; 
In data 21.04.2016 è stata verificata la regolarità contributiva della società nei confronti di 
inarcassa (Protocollo Inarcassa.0369789.21-04-2016); 

- Attraverso il sistema AVCPASS è stato acquisito, in data 20.04.2016, il Casellario dell'impresa, che 
non presenta annotazioni associabili all'operatore economico di cui trattasi; 
Con protocollo INPS_2989543 del 19.04.2016 è stata accertata la regolarità contributiva nei 
confronti di INPS e INAIL (scadenza validità 17.08.2016); 
Con nota prot. 50887 dei 16.05.2016 è stata richiesta l'informativa antimafia alla Prefettura di 
L'Aquila, ai sensi dell'art.91 del d. Lgs n.159/2011; 
Con protocollo ID_973088 del 20.04.2016, è stata inoltrata tramite AVCPASS la richiesta di 
comunicazione antimafia alla Prefettura competente, dalla quale, trascorso il termine di 45 giorni, 
non risulta pervenuto alcun riscontro. 

.Ritenuto di dover procedere ad aggiudicare definitivamente allo Studio tecnico Ingegneria Romolini, con 
sede in Sansepolcro (AR), via del Prucino n. 7, codice fiscale e partita i.v.a. 01771750518, l'incarico dei 
servizi tecnici di ingegneria ed architettura di cui all'oggetto, nelle more dell'acquisizione della 
certificazione antimafia richiesta ex lege. 

- Visto il verbale di Gara prot.n. 41000 del 19.04.2016; 
- Vista la relazione dello Studio Ingegneria Romolini, acquisita al prot. n. 45476 del 02.05.2016, 

prodotta - su richiesta del RUP- come giustificativo dell'offerta resa in fase di gara; 
- Visto il D.L. 18.08.2000, n° 267 e segnatamente l'art. 107 sulle fondazioni della dirigenza, art. 109 

sugli incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1,2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese; 
Visto lo Statuto comunale modificato con atto C.C. n.138 dell'il novembre 2005 ed in particolare 
Part. 49 circa i compiti e le funzioni attribuite ai Dirigenti Comunali; 

- Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
- Viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G. 



L'Aquila, 7 gi 	016 

Il R.U.P. 
Ing. Anto 

   

 

Comune dell'Aquila 
Settore Ricostruzione Pubblica 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in preMessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- Di aggiudicare in via definitiva, nelle more dell'acquisizione della certificazione antimafia richiesta ex 
lege, allo Studio Ingegneria Romolini, con sede in Sansepolcro (AR), via del ?rucino n. 7, codice fiscale e 
partita i.v.a. 01771750518, l'incarico dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura (progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) per la 
realizzazione dei lavori di "Consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte 
Belvedere, L'Aquila", con un ribasso percentuale offerto sull'importo a base di gara di € 96.339,94 pari al 
73,77%, per un importo contrattuale di € 25.269,97 oltre iva e cassa; 

5:1_6982 	 3 2. 26.9 p 	C/  
- Di confermare l'imputazione della spesa di 	t~9;94-altre iva e cassa, per complessivi € 122.23C,1-1, 
sul bilancio di previsione 2016, Capitolo 526600, "Spazi pubblici e rete viaria", impegno n. 174/16; 

- Di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio e Affari Finanziari, per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Ig. 
18.08.2000 n° 267, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione. 

I sottoscritti dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dal!' art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevòle, ai sensi dell'art. 147 — bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

icp D P ulis 
IL DIR GENI 

Arch.  

SETTORE AFFARI FINANZIARI — SERVIZIO RAGIONERIA 
Gli impe ni/contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti — Imp. 
n. 	.......... (art. 34 — comma 2 — Reg. di Contabilità) 

L'Aquila lì, 	 ..7(..1-7( -\-(2--  6 	
IL FU 	• NARITTO 



IL DI 	ENTE 

   

1"Tei.312°.  
Comune dell'Aquila 

Settore Ricostruzione Pubblica 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il parere di regolarità tecnica, si appone il visto attestante la copertura finanziaria, ai sen i  i dell'art. 
147 bis, 1° comma del vigente D.Igs. n. 267/2000 ed ai sensi del Nuovo Regolamento co unale sui 
controlli interni e pertanto ai sensi dell'art. 151, 4° comma, il presente atto diviene esecutivo. 

L'Aquila lì,  / ()Q" a:31  C 


